
Letto, confermato e sottoscritto

IL SIN ILS COMUNALE
dott. dott. ni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

n._
(del registro delle pubblicazioni all?lbo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di

questo Comune ai sensi dellhrticolo 32, comma 1, della legge 18,08.2009, n. 69;
- è stata compresa nell'elenco n.{.-{-- in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo

consiliari (aft. 125, del T.U. n.267 12000)

Dalla residenza comunale, lì ZsLS

IL FUN

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
Eè affissa allhlbo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

al oz + 2_c'75

trè divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del
T.U. n.26712000);

8f è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo !34, comma 4, D.Lgs.
26712000.

Dalla residenza comunale, tì lrlcr lZozs
IL SEGRETARIO COMU

iL SEGRFTARP
(Doft. Fabio Gregorlni)

li COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 45 DEL 2810512025

OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO DI LIVELLAMENTO DI TERRENI AGRICOLI IN
LOCATITÀ PTANPEZZO A FIANCO DEL TORRENTE FRIGIDOLFO.
APPROVAZTONE PROGETTO, RELAZIONE GEOLOGICA E SCHEMA DI
CONVENZIONE PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 17.00
nella sala delle adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Allhppello risultano:
presenti Assenti

FAUSTINELLI IVAN Sindaco x
PEDRETTI AURELIO Assessore x
MORESCHI FERDINANDO Assessore x

3 oTotale

Assiste l?dunanza il Segretario Comunale, dott. GREGORINI FABIO che prowede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli interuenuti, il Sindaco, FAUSTINELLI MN, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Ai sensi dellhft. 3 della legge 24t11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del atto entro e non oltre sessanta orni dall'ultimo di licazione allhlbo



N.45 DEL 28.05.2025

OGGETTO: OPERE DI COMPLETAMENTO DI TIVELTAMENTO DI TERRENI AGRICOLI IN
TOCALITÀ PLANPEZZO A FIANCO DEL TORRENTE FRIGIDOLFO. APPROVAZIONE
PROGETTO, RELAZIONE GEOLOGICA E SCHEMA DI CONVENZTONE PER L',ESECUZIONE
DETLE OPERE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- questo comune è intenzionato a dar corso ad un intervento di riqualificazione ambientale di un'area
situata a fianco del torrente Frigidolfo in località Planpezzo;
- tale area riguarda nello speciflco i mappali 155-157-160-27t-297-299 del foglio 18;

VERIFICATO che lbbiettivo perseguito è quello di ottenere un miglioramento morfologico -
ambientale mediante la valorizzazione delle condizioni ambientali del sito stesso;

CONSTATATO pertanto che lAmministrazione Comunale intende prowedere a quanto sopra descritto
mediante livellamento deiterreni mediante il riporto di materiale da scavo;

RICHIAMATA a tal proposito la propria determinazione n. 13 del 25.02.2025 con la quale si
conferivano i seguenti incarichi professionali:
- per il seruizio di progettazione esecutiva delle opere sopracitate in favore del geom. Alessandro Lieta
con studio a Malonno (BS) in via IV Novembre n.2l;
- per la redazione di idonea relazione geologica ed ambientale del progetto finalizzato al livellamento
dei terreni agricoli in località Planpezzo adiacenti al torrente Frigidolfo in favore del Dott. Giovanni
Ghirardi con studio in Malonno (BS),

PRESO ATTO che i professionisti incaricati hanno proweduto a consegnare in data 06.03.2025 con
protocollo comunale n. L734 il progetto avente ad oggetto: "COMPLETAMENTO DI LIVELLAMENTO
DI TERRENO AGRICOLO IN LOC. PLANPEZZO A FIANCO DEL TORRENTE FRIGIDOLFO NEL COMUNE
DI PONTE DI LEGNO (BS)";

CONSTATATO che:
- per ridurre la pendenza del terreno, verranno movimentati circa 16.500 ms di materiale

provenienti in gran pafte dai lavori di sistemazione del torrente Frigidolfo (circa 13.000 
'1s; 

ed i

restanti dovranno essere reperiti per completare lbpera. Tale materiale, compatibile dal punto di
vista granulometrico con il substrato esistente, sarà steso e compattato progressivamente per
garantire stabilità e sicurezza alla nuova conformazione del suolo;

- il progetto interuiene su unhrea individuata catastalmente con i mappali 155-157-160-27t-297-
299 del foglio 18, in cui sono in corso le trattative per la definizione degli accordi per la cessione
delle aree in argomento, owero per la sola affittanza e liquidazione dei corrispettivi per le
indennità pattuite;

VERIFICATO che detto progetto risponde alle finalità che lAmministrazione comunale intende
perseguire e peftanto risulta meritevole di approvazione;

RICHIAMATA quindi la determinazione di conclusione positiva del prowedimento di autorizzazione
della Conferenza dei seruizi in data 30.04.2025;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha contattato tutti i proprietari dei terreni al fine di
ottenere autorizzazione per l'esecuzione dell'intervento ai quali sarà corrisposto indennizzo per
l'utilizzo dei fondi;

CONSTATATO inoltre che è intenzione di questo Comune dar corso immediatamente all'esecuzione
della sistemazione ambientale di che trattasi, mediante affidamento a terzi della gestione del sito,
dietro corresponsione di un prezzo unitario al metro cubo di materiale conferibile, previa
manifestazione di interesse e successiva procedura negoziata per l'esecuzione delle opere di
conferimento di terre e rocce da scavo;

RITENUTO pertanto necessario prowedere altresì alla stima del costo unitario da porre a base di gara;

VISTO lo schema di convenzione, predisposto e depositato agli atti del Seruizio Tecnologico di
questo Comune, in cui sono esaustivamente definite le modalità di espletamento della prestazione di
sistemazione ambientale di che trattasi, stabilendo dettagliatamente i rispettivi obblighi e diritti in
capo a questo Comune nonché alla Ditta vincitrice della procedura;

DICHIARATO di condividere appieno i contenuti di detto schema di convenzione, ritenendolo quindi
meritevole di approvazione;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 - Lo comma - del D.lgs.
18 agosto 2000, n.267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di APPROVARE la relazione geologica e il progetto finalizzato alle opere di completamento di
livellamento di terreni agricoli in località Planpezzo a fianco del torrente Frigidolfo, redatti
rispettivamente dal Dott. Giovanni Ghirardi e dal geom. Alessandro Lieta con studio a Malonno
(BS) e depositati agli atti del Servizio, per le motivazioni meglio precisate in premessa;

2. di CONFERMARE in capo al geom. Denis Faustinelli, Responsabile del Servizio Tecnologico, le
funzioni di Responsabile Unico del Progetto;

3. di DEMANDARE al Responsabile Unico del Progetto, le incombenze per lo svolgimento delle
procedure di affidamento delle opere;

4. di APPROVARE lo schema di convenzione e schema di manifestazione di interesse predisposto
dagli uffici, che regolerà i rispettivi obblighi e diritti tra questo Comune e la Ditta aggiudicataria
per l'esecuzione dell'interuento come in premessa meglio precisato;

5. di AUTORIZZARE il responsabile del Servízio Tecnologico alla sottoscrizione dell'atto di
convenzionamento che obblighi e diritti tra il Comune e la Ditta aggiudicataria delle opere di
completamento di livellamento di terreni agricoli in località Planpezzo a fianco del torrente
Frigidolfo;

6. di DICHIARARE la presente deliberazione con separata unanime votazione immediatamente
eseguibile ai sensi dellhrt. 134 comma 4 del D.lgs.267l00;

***********

PARERE DI REGOTARITA' TECNICA

Il sottoscritto Denis Faustinelli, Responsabile del Seruizio, appone il Vi di Regolarità Tecnica ai sensi
dellhrt. 49, Io comma, del T.U.E.L. no 26712000

IL


